
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1541/2023

Tit./Fasc./Anno 3.4.1.0.0.0/7/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A , ai sensi dell'art. 26 L.
488/1999  e  art.  58  L.  388/2000,  denominata  "Buoni  pasto  9  -  Lotto  15  -
Accessorio" - fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
elettronici - anno 2023. Codice Identifcativo Gara CIG: 79901028C0 e codice
CIG derivato: 9701600D93 - Impegno di spesa - 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n 241, che per il presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.  
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 15/03/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 1203 del 15/03/2023
Protocollo N. 19936/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  nominato  con  Determina
Dirigenziale  n.  1099  del  14/03/2022  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’Art. 6 Bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.

Premesso che:

 l’art. 12 del D.P.R. 25.06.1983, n. 347, consente agli Enti Locali di istituire il
servizio mensa in favore dei propri dipendenti;

 l’art.  26  della  legge  23.12.1999,  n.488  ha  afidato  al  Ministero
dell’Economia  e delle  Finanze il  compito  di  stipulare  convenzioni  con le
quali il  fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura
dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.L.gs. 165/2001;

 il  D.L.  95/2012  convertito  in  Legge  135/2012  impone  l'obbligo,  per  le
Amministrazioni  dello  Stato,  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti
d'acquisto messi a disposizione da CONSIP;

 il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n.
94, rende obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e
agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

 Consip  S.p.A.  ha,  tra  l’altro,  il  compito  di  gestire  le  procedure  per  la
conclusione delle convenzioni e dei relativi ordinativi di fornitura;

 i  singoli  contratti  di  fornitura  vengono  conclusi  a  tutti  gli  efetti  tra  le
Amministrazioni  contraenti  ed  il  fornitore  attraverso  l’emissione  di
Ordinativi  di  Fornitura secondo le  modalità  e  termini  cui  alle  condizioni
generali;

Rilevato che:
 Consip s.p.a. ha indetto una gara a procedura aperta, suddivisa in 15 lotti,

ai fni della stipula di specifche convenzioni, ai sensi dell’art. 26 della legge
n. 488/1999 e ss.mm.ii. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii.,
per l’afidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per
le Pubbliche Amministrazioni – edizione 9;

 in data 15.03.2023 Consip S.p.A. ha attivato il Lotto 15 - Lotto accessorio
SUD: Lotto 9 (Campania); Lotto 10 (Puglia, Basilicata); Lotto 11 (Calabria);
Lotto  12  (Sicilia)  -  CIG:79901028C0  –  con  scadenza  al  14.08.2024,  per
l’appalto  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  tramite  buoni  pasto  per  le
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999
n.  488  e  ss.mm.ii.  e  dell’articolo  58,  legge  23  dicembre  2000  n.  388  –
edizione 9 – id 2092;

 in riferimento alla suddetta convenzione suddivisa in 12 lotti geografci e 3
lotti  accessori,  le  Amministrazioni  Contraenti  potranno  emettere  Ordini

pagina 2



d’acquisto, esclusivamente per la regione del Lotto / del Lotto accessorio di
competenza,  sulla  base  della  ripartizione  determinata  nella  stessa
convenzione;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 799 del 21/02/2023, al fne
di  evitare  eventuale  penale  posta  in  essere  dalla  società  erogatrice,  si  è
proceduto  ad  efettuare  lo  storno  dell’ordine  n.  7075028  del  15/12/2022  -
Buoni Pasto Convenzione 9 – lotto 12 Sicilia - in scadenza al 20/02/2023 - CIG
derivato:  954923345C,  stipulato  con  la  società  Edenred  Italia  s.r.l.  per  la
fornitura  di  buoni  pasto  elettronici  per  il  personale  dirigenziale  ed
amministrativo della Città Metropolitana di Palermo;
Preso  atto che  attualmente  il  fornitore  risultato  aggiudicatario  della
procedura indetta  da  Consip  S.p.A.  per l’appalto  del  servizio  sostitutivo  di
mensa mediante buoni pasto elettronici per le Pubbliche Amministrazioni, di
qualsiasi valore nominale, “Buoni pasto 9 - Lotto 15 accessorio - SUD” risulta
essere la società EP S.p.A., con sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n.
26 – P.IVA: 05577471005;
Ritenuto, necessario, dover procedere, ad eseguire l’ordinativo di fornitura
dei  buoni  pasto  elettronici  al  fne  di  assicurare  il  servizio  al  personale
dipendente  e  dirigenziale,  in  conformità  alla  normativa  sopra  richiamata e
all’adesione  della  convenzione  di  cui  sopra,  alle  condizioni  economiche
previste  per  il  lotto  15  accessorio,  con  uno  sconto  del  19,07% sul  valore
nominale di € 6,74 del buono pasto;

Dato atto  che, ai fni di assicurare la tracciabilità dei movimenti fnanziari
relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente afidamento è
stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identifcativo  Gara  CIG:  79901028C0 e
codice CIG derivato: 9701600D93;

Tenuto conto:

− che la Conferenza Metropolitana non ha ancora deliberato il  Bilancio di
previsione 2023 – 2025;

− che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 il termine
ultimo  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  è stato
diferito al 31 marzo 2023 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio del
bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

− che  con  l’art.  1  comma 775  della  legge  del  29  dicembre  2022  n.  197,
recante il  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno fnanziario 2023 e il
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023  –  2025”  il  termine  ultimo  per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 è stato ulteriormente
diferito al 30 aprile 2023;

− che ai sensi ai sensi dell’art 163 del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio
l’Ente gestisce gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
di previsione approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio
e nel secondo esercizio dell’ultimo Piano Esecutivo di Gestione deliberato;

Visti:

pagina 3



− il DURC attestante la regolarità contributiva della società EP S.p.A. sopra
menzionata,  rilasciato  dall’INAIL  con  n.  prot.  INAIL_36865914  in  data
16.03.2023 con validità fno al 16.06.2023;

− il  documento  di  verifca  di  autocertifcazione  rilasciato  dal  Registro
Imprese – Archivio Uficiale delle CC.I.AA. – documento n. T508592554 del
14.03.2023, che attesta ai sensi della normativa vigente in materia, che
per  la  società  EP  S.p.A.  nel  Registro  delle  Imprese  non risulta  iscritta
alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  (Nuovo  Codice  degli  Appalti)  e  ss.mm.ii.  ed  in
particolare l’art. 36 comma 2, lett. a), così come modifcato dal D.Lgs n. 56 del
19/04/2017 e ss.mm.ii.;

Visto  l’art. 163 c.3 del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che  “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  diferisce  il
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle  fnanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in
presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  non  è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti,  le  eventuali  spese  correlate  riguardanti  le  partite  di  giro,  lavori
pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel corso
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto altresì che l’ art. 163 c. 5 del D.lgs. n. 267/2000 dispone che “Nel corso
dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di
previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti  delle somme già impegnate
negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
a) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

a) a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti”;

Considerato che nel caso di specie trattasi di spesa, indiferibile e necessaria
al fne di garantire l’erogazione del servizio in parola;
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, con il Responsabile del Procedimento;
Accertata  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittima  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
Visto il D.Lgs. n.50/2016;
Visto l’art.163 c.3 del D.lgs. n. 267/2000;

pagina 4



Visto l’art.163 c.5 del D.lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00;
Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 8 della L.R. 7/2019;

PROPONE 

per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI PRENDERE ATTO CHE:
- per le motivazioni di cui in premessa, si è aderito alla convenzione Consip
per la fornitura del  servizio di  mensa,  mediante buoni  pasto elettronici
denominata “Buoni pasto 9 - lotto 15 accessorio – SUD”- aggiudicata alla
ditta  EP  S.pA.,  con  sede in  Roma,  Via  Giuseppe  Palumbo n.  26-  P.IVA:
05577471005, procedendo alla relativa sottoscrizione;
- l’Ordine diretto di acquisto n. 7189599 sul portale CONSIP per l’adesione
alla convenzione (12 mesi) Consip –Buoni pasto 9 - lotto 15 accessorio –
SUD – per la fornitura del servizio di mensa, ha determinato l’acquisto di
n.  25.000  buoni  pasto  elettronici,  per  l’importo  complessivo  di  €
141.700,00 IVA al  4% inclusa, importo risultante a seguito dello sconto
oferto del 19,80% sul prezzo del singolo buono pasto del valore nominale
di €. 6,74;

3) DI  IMPEGNARE la  somma complessiva  di  €  141.700,00 IVA  di  legge
inclusa (di  cui  €  136.250,00  ed  €  5.450,00  per  IVA  al  4%  =  Tot.  €
141.700,00)  per  la  fornitura  dei  buoni  pasto  elettronici,  giusta  ordine
diretto di acquisto n. 7189599 del 13/03/2023, da utilizzare nel 2023/2024
imputando la spesa sul capitolo di bilancio 119305 “Spese per buoni pasto
dipendenti provinciali in applicazione dell’art. 12 D.P.R. 347/83 e Art. 68
del D.P.R. 267/87”, del redigendo bilancio fnanziario 2023/2025 annualità
2023;

4) DI DARE ATTO  che, ai fni di assicurare la tracciabilità dei movimenti
fnanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  in  ambito pubblico al  presente
afidamento è stato attribuito il seguente Codice Identifcativo Gara CIG:
79901028C0 e codice CIG derivato: 9701600D93;

5) DI  DEMANDARE a  successivi  atti  l’adozione  dei  provvedimenti  di
liquidazione, previa verifca della regolarità del servizio di che trattasi ed
acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità
di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

6) DI DARE ATTO che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.
267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  fnanza

pagina 5



pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  previste  della  Legge  n.
232/2016 e successive modifche;

7) DI PUBBLICARE la presente determina sul sito web istituzionale, nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  fni  della  trasparenza
amministrativa secondo le vigenti disposizioni.

 
Palermo lì 15/03/2023

                                        
L’Istruttore Amministrativo                                                     
Sig.ra Maria Carmela Spalla 

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Maria Rosa Ferrau’     

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 1203 del 15/03/2023

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A ,  ai sensi  dell'art.  26 L.
488/1999  e  art.  58  L.  388/2000,  denominata  "Buoni  pasto  9  -  Lotto  15  -
Accessorio" - fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto
elettronici - anno 2023. Codice Identifcativo Gara CIG: 79901028C0 e codice
CIG derivato: 9701600D93 - Impegno di spesa - 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 22/03/2023

PROG. 917/23 – SOGG. 35625
OGSPE 407/23 – IMP. 839/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 1203 del 15/03/2023
Protocollo N. 21800/2023 del 22/03/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


